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Vendndodhja

Gjnmnam “Skénderbeu” ndodhet prané qendrés s& njesisé\d
Has. Parcela pozicionohet né rradhén e dyté t& objekteve dhe hyrj
degézim t& rrugés “Lidhja Prizrenit” , prané shkollés 9-vjecare “Sej
Qershori”.
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1. Pershlrimi i péreiithshém i objcktit prich

Gjimnazi “Skenderbeu” pérbéhet nga njé volum kryesor me ¢ati dhe nj& palestér ¢ veguar n¢
oborm.

Ndér vite, struktura e shkollés ka pésuar degradim t& konsiderueshém pér shkak t& infiltrimit t&
laggshtirés, duke rezultuar n& pérkeqésim t& suvasé dhe rritje t& bimésisé. Gjithashtu, janég vérejtur
démtime fizike né mobilje dhe element& strukturorg, duke kérkuar rikonstruksion urgjent pér t&
rivendosur funksionalitetin dhe siguriné e shkollés.
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- Démtim i suvasé dhe bojés se fasadés s& jashtme.

- Démtim i dyshemesé dhe formimi 1 zonave me laggshtirg.
- Amortizim i suvasé s& klasave dhe ambienteve funksionale.
- Démtim i tavaneve duke pérfshire suvané, lagéshti té tepért dhe né disa klasa me rrezik rénie.

- Démtim 1 tualeteve n& dysheme, sistemin e furnizimit me ujé dhe né funksionalitetin e tyre.

- Pjesa e jashtme e shkollés ka disnivele t& ndryshme q& lejojne formimin e pellgjeve me ujé n&
pjesén e oborrit dhe pjesén sportive.

- Démtime t& konsiderueshme né rrjetin e kanalizimeve dhe lokalizimin e njravé té shiut.

- Nuk ka sistem zbulimi dhe mbrojtjeje nga zjarn dhe rrufeja;

- Nuk ka termoizolim né pjesén e jashtme t& objektit;

- Nuk ka sistem ngrohje-ventilimi;

-Elektricitet1 &shté 1 amortiznar;

-Rrjeti hidraulik &sht& i amortiznar dhe ka probleme me furnizimin e ploté t& objektit;

-Mungesa e ambienteve sanitare né pérputhje me kapacitetin e shkollés dhe gjendja e amortizuar
e objekteve sanitfare ekzistuese.

-Prezenca e ujit né t& gjith& sipérfagen e oborrit pér shkak t& mungesés sé sistemit t& oborrit.

- Dritare t& papérshtatshme pér sa 1 pérket efikasitetit t& energjise.

-Mungesa e aksesueshmérisé pér Personat me Aftési t& Kufizuara PAK.

-Hapésira e jashtme e shkollés &sht& e pa modifikuar, nuk ka ambiente rekreative.

Nevojitet njé plan sistemimi pér sipérfagen e jashtme t& shkollés, si dhe nevojitet njé plan kullimi,
plam ndrigimi etj.
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Objekti do ti nenshtrohet rikonstruksionit per arsye se ka probleme qe demtojne
Junksionalitetin e tij te perditshem.

Ne si Konsulente pasi kemi verifikuar ne vend te gjitha problematikat, kemi kryer matjet e
nevojshme topografike dhe kemi fotografuar ambientet e jashteme dhe te brendeshme te shkolles
kemi hartuar planin e reabilitimit te shkollave , projektet e nevojshme te reabilitimit né perputhje
me standartet e projektimit dhe ndértimit qé jang né fuqi né Shqipéri. Gyithashtu jane marre ne
konsiderate standartet e projektimit t& hartuara nga MASH pé&r objektet arsimore, t& cilat jane vene
né dispozicion nga bashkia.

Kérkesa projektimi:

[0 Pérsa i pérket ndarjes funksionale dhe projektimit t& objektit, i jemi referuar “Standardeve e
normave dhe kritereve té projektimit pér shkolla/ kopshte/ gerdhe t& hartuara nga Ministria e
Arsimit dbe Shkencés.

00 N& realizimin e projektit arkitektonik eshte patur parasysh dhe jane zbatuar t& gjitha rregullat
dhe normat urbanistike dhe arkitektonike pér personat me aftési té kufizuar PAK.

Punimet ge do te kryhen ne objekt jane si me poshte:

1- Riparimi dhe rinovimi i dyshemeve, suvase se mureve, hidroizolim, lyerje me boje;

2- Projektim i tualeteve me vendosje pllakash ne murei anesore dhe dysheme, shi
hidrozizolimi, objekte te reja sanitare

4- Zevendesim i dritareve me dritare te reja dopio-xham 7/

5- Rigjenerimin e fasadave

3- Zevendesimi i dyerve te klasave me dyer iamburato dhe dyerve te tuale,
o . v . M) e ~
6- Shtim 12 funksioneve qé mungojné S =
I\ ALB

duralumin
7- Rregullimin e standarteve
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Pershkrimi i planimetrise se propozuar

Ne objekt nuk do te kryhen prishje te mureve ekzistuese, sepse objeki eshte objekt me
murature mbajtese me mur guri. Ajo ge do t& propozohet &sht& vetem rregullimi 1 brendshem i
ambjenteve ekzistuese, riparimi dhe rinovimi i dyshemese, suvase se mureve, shtim i shtresave
hidroizoluese, lyerje me boje dhe mobilim 1 ri i ambjenteve.
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KATI PERDHE
Ne katin perdhe do te kemi 6 klasa mesimi, 1 holl, 1 tualet, si dhe 2 dep p_éf' \ 7K
ndryshme.

KATIIPARE
Ne katin e pare to te organizohen keto ambjente: 8 klasa mesimi, 1 zyre psikologu, zyra e keshilli
pedagogjik dhe sekretaria. Gjithashtu ne kete kat kemi dhe tualetin.

KATIIDYTE
Ne katin e dyte do te kemi 9 klasa mesimi, 1 tualet, si dhe 1 depo dhe 1 arkiv per materialet e

mesimore.

Planimetria e katit perdhe
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Planimetria e katit te dyte

Ne objekt do te behet permirsimi i shtresave te mureve edhe te dyshemeve ku do te
rregullohet suvaja e muratures ne pjeset e demtuar edhe lyrja e muratures me boje. Ne objekt do te
behet permirsimi 1 dyshemeve ku do te behet ndrmimi 1 pllakave per shkak se jane te demtuara nga
lageshtia edhe degradimi 1 faktorit kobe.
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Prerje 2-2
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Fasadat fillimisht duhet t& pastrohen nga plihurat dhe pastrohen nga lagéshtia duke e
gérryer dhe mbushur mé& pas me suva dhe lyerja me bojé n& fund. E gjithe godina do te
termoizolohet me polisterol pér mbrojtjen nga lagéshtia dhe faktorét e tjer# atmosferik. Fasadat do
t& Iyhen me bojé sipas pércaktimeve né vizatime. Do te vendosen hijezues alumini me RAL 1023
DHE RAL 3000, qe pervec funksionit primar te tyre luajne edhe rol estetik duke thyer monotonine
dhe duke e bere me dinamike fasaden. Ngjyrat e pérdorura jané t& gjalla pér ti dhéné v1tahtet
godings dhe pér ta bére até sa mé mikpritése dhe t& pranueshme estetikisht & '
Ngjyrat jeshile dhe bezhe pershiaien me tonet ¢ shkolles 9-vjecare, ngjitur
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NDERHYRJA NE SISTEMIM

Ne sistemim do te trajtohet oborri, ku do shtohen hapesirat e perbashketa, do te ndryshohet
shtrimi aktual, rrethimi, fusha dhe gjelberimi. Oborri do te shtrohet me pllaka betoni, do shfohet
gjelberim 1 larte dhe i ulet ne perimeter dhe pergjate sheshit. Rrethimi dhe porta hyrese do ti japin
siguri oborrit te shkolles. Sistemimi plotesohet nga rampa prane hyrjes, ne perputhje me normativat

Plansistemimi
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